Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 705/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 6 de dezembro de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 251, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa E. Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria
de Trânsito e Segurança Municipal.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

samente,

TIAGO RODRIG TES C RVANTES
Prefeito ipal

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém 0,Alt,t2

1 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEARIA I ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA

Memorando n°. 367/2023 Data: 05/12/2023

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Trânsito e Segurança Sr. Milton Saldiba Passarelli de Campos Júnior

unto: Resposta ao Requerimento n°251/2023 (Câmara Municipal).

ezado Senhor,

Venho por intermédio deste, encaminhar a resposta solicitada

através do Requerimento n° 251/2023 da Câmara Municipal.

1) Foi implementado em novembro de 2015, e o investimento foi de R$

651.887,62 (seiscentos e cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta e sete reais e

sessenta e dois centavos) para instalação de 28 câmeras.

2) Não houve custo.

3) Em 2013 e 2014 nenhuma câmera foi instalada, no ano de 2015 foram

i das 28 (vinte e oito) câmeras e 2016 foram instaladas 19 (dezenove) câmeras.

4) Os valores investidos em monitoramento de câmeras entre os anos de

.2015 a 2021 foram de R$ 2.591.924,91 (dois milhões e quinhentos e noventa e um mil

e novecentos e vinte e quantro reais e noventa e um centavos), sendo:

2015: 28 câmeras fixas e Speed domes;

2016: 19 câmeras fixas e Speed domes;

2019: 14 câmeras OCR's;

2021: 12 câmeras OCR's.

Secretaria de Trânsito e Segurança
Rua Dom Pedro II, 67 - Centro - Ranha:em/SP - Telefone: (13)3426-5789

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5) Sim, existem dois contratos, sendo um de monitoramento de vias e outro

de monitoramento de prédios públicos. A assinatura do contrato de monitoramento

' Jos prédios públicos foi realizada no dia 30/12/2021, e o início da operação foi em

::112022. Já o contrato de monitoramento de via foi assinado no dia 24/02/2022, e

Hí cio da operação foi em 24/02/2022.

Sim, toda manutenção e substituição estão previstas no contrato.

Estamos com alguns atrasos nos pagamentos, mas nada que prejudique os serviços

de monitoramento nem a manutenção dos equipamentos.

As datas dos pagamentos e valores podem ser averiguados no Portal

da Transparência.

6) Foram instaladas 300 câmeras fixas e Speed domes e 12 OCR's. Além

de 768 câmeras nos prédios públicos. Início dos Processos no ano de 2021.

7) Entre os anos de 2013 e 2015 não foi comprada nenhuma viatura. Já

anos de 2016 a 2022 compramos:

2016: 1 veículo Gol;

2017: 1 veículo Logan (adquirido em 22/09/2017);

2018: 1 veículo Logan, além de 12 motos;

2019: nenhum veículo foi comprado;

2020: recebemos como doação da Secretaria de Meio Ambiente uma

viatura modelo L200;

2021: 04 (quatro) viaturas sendo elas: 2 Logans, 2 Dusters. Além disso,

foram entregues viaturas locadas sendo elas: 1 Gol, 1 Base Móvel, além de 2 viaturas

,tregues à Polícia Militar do Estado de São Paulo, para serem usadas no

iciamento Dejem.

Secretaria de Trânsito e Segurança
Rua Dom Pedro 11, 67 - Centro - Itanhaém/ SP - Telefone- (13)3426-5789

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2022: 1 viatura modelo S10 e 1 viatura modelo Strada. Além de 2 viaturas

S10 locadas entregues para a ROMU.

8) Sim, existem viaturas locadas pelo Municipio: sendo 2 Gols cedidos para

à Policia Militar do Estado de São Paulo (para uso da Dejem), 1 Base Móvel, 1 Gol

para o Departamento de Trânsito e 2 viaturas S10 para a ROMU. Os valores poderão

ser averiguados no Portal da Transparência.

9) A gestão de pagamento não e feito pela Secretaria de Trânsito e

I. rança Os valores poderão ser averiguados no Portal da Transparência.

10) Os valores poderão ser averiguados no Portal da Transparência.

11) Os valores investidos com pintura viária poderão ser averiguados no

r;)ortal da Transparência.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus

votos sinceros de elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

MILTON SALDIBA ASSAR LI DE CAMPOS JUNIOR
Secretário d rânsito, S gurança e Transporte

Secretaria de Trânsito e Segurança

Rua Dom Pedro II, 67 - Centro - Itanhaérn/SP - Telefone: (13)3426-5789

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-19T16:19:48-0300